2. Копія письма Николая Язловецкаго о. провинціалу, 
З-ro мая 1590 г., изъ Варшавы, съ помѣтою на оборотѣ: 
«Exemplum litterarum magnifici D. Nicolai Jaslovecii datarum 
ad provincialem Poloniae. De fundatione collegii in Podolia· 
(л. 60).

Reverende admodum in Christo Pater.
Dioecesis Camenecensis ultima est in Europa catholica, Tur- 

carum finibus continua, Moldaviae seu Valachiae coniuncta, dives 
opibus, et feracissima, sed catholicis sacerdotibus et animarum 
praesidiis prorsus destituta. Ipsa civitas Camenecensis loci natura 
munitissima, praeter catholicos plurimos incolas habet schisma- 
ticos, Graecos, Armenos, haereticos, et Tureas: est enim in 
ea commercium orientalibus mercibus, turcicis maxime, pecori- 
busque quae in totam Poloniam et magnam partem Germaniae 
deferuntur, insigue. Ad eam civitatem et dioecesim, cum saepius 
patres societatis Iesu excurrerent, Jaroslawia praesertim et Leo-
poli, ubi aliquantum fixerant sedes, magnas animarum praedas

12

ветрег abigebant Ideoqne summam sui desiderium reliquerunt 
in animis omnium catholicorum, et aliorum etiam errantium; 
quorum desideria et gemitas, et famem verbi Dei et sacram en- 
torum ego considerans, cogitaveram ante aliquot annos in oppido 
et patria mea, quae Camenecio decem miliaribus distat, collegium 
societatis Iesu instituere, et patriam meam non multo ante hae- 
resi parentum meorum contaminatam, hospitio sanctorum purgare 
et consecrare. Sed postquam rem penitius introspexi, et vidi loci 
mei patrii angustias, nec eam frequentiam hominum quae tantis 
messoribus satis esset, privato me affectu et consolatione spoliavi, 
et ad regiam, et cathedralem, et hominum multitudine abundan- 
tem civitatem animum transtuli. Itaque zelo gloriae Dei et pro- 
pagandae veritatis catholicae sincero desiderio, animarumque 
divino sanguine comparatarum lugubri compassione (cum videam 
tantam earum iacturam) ductus, ex haereditate mea, et fratris 
unici mei, pro fundamento collegii Gamenecensis, sexcentos flo- 
renos annui reditus, ad sustentationem patrum, ad acta publica 
dedi et donavi in perpetuum. Accedet donatio RevBl Camenecensis, 
qui praedium vicinum civitati offert, quod ducentos et ultra red- 
dit annuos florenos. Accedent et aliorum nobilium divitum non ' 
parcae donationes, qui eodem mecum feruntur erga sanctam hanc 
vestram Societatem desiderio. Quapropter obnixe peto V. R. P**“ 
ad hoc admittendum collegium adijciat magnum animum. Habebit 
V. R. P'“ uberem consolationem ex agro isto optimae glebae, 
sed nimium neglecto. Leopolitana residentia, missio Valachica, 
magna ex hoc futuro collegio capiet incrementa. Erit et sedes 
futurae in Turciam spei; Voliniam, Podoliam, vastissimas regio- 
nes divino rore irrigabit, et infinitas lucrabitur Christo animas 
sedes ista nova patrum Societatis Cameneciae. Per sanguinem 
Christi Iesu, per finem et scopum Societatis vestrae sanctissimae, 
У. R. P**" obsecro, ut hoc non meum tantum sed omnium Christi 
gloriam amplectentium, et animarum salutem diligentium deside- 
rium et vota exaudiat et admittat, et quamprimum aliquos patres 
Camenecium mittat, qui locum et omnes eius circumstantias dili-

geDter exquirant, et ad R. P*“" V. referant de omnibus, vel illis 
qui sunt in Valachia patribus et duodecim citra vel ultra millia- 
ribus Camenecio distant, negocium hoc committat.

Sanctis sacrificiis et orationibus et gratiae V. R. P“' me 
diligentissime commendo. Dat. Varsaviae die tertia mensis Maij 
anno Domini 1590. V. R. P“* servus Nicolaus Iaslowieckj de 
Buczacz C. S. C.

3. Собственноручное письмо М. Ундо къ Аквавивѣ, 22-го мая 
1590 г., изъ Аккермана (въ Бессарабів), съ адресомъ («Admo- 
dum R40 in Christo P. Claudio Aquaviva Praeposito Cenerali 
Societatis Jesu, Romae»), съ печатью (вырѣзанною), но безъ 
какихъ либо поміть или пересказа (л. 113).

Admodum Rev4* in Christo Pater. Pax Christi.
Non multo post, posteaquam patres ex hoc Transilvanico regno 

emissi erant, miserat princeps Sigismundus Batori famulnm suum 
cnm litteris ad me Agriam. Ego etsi iam antea legissem decreto 
quomodo caverant regnicolae de ecclesiasticis catholicis, et ideo 
etiam non male metuerem mihi, verumtamen pro consolatione 
catholicorum, et pro conservatione principis in fide. Sed omnium 
maxime quod sperarem non omnino in perpetuum interclusum 
esse aditum patribus in Transiivaniam, in qua re certe plurimum · 
laboravi, et adhuc in dies solicitus sum ut officio meo in hac 
parte non desim, et iam omnino certam habeo spem, sed ut bono 
et optimo modo fiat in hoc laboratur.

Princeps conditionibus a Sua Sanctitate praescriptis acquievit; 
absolutus est ad Pascha anni 90; plurimum ea in re laetatus est, 
et iussit Pascha adeo solenniter celebrari ut nunquam tanta 
solemnitate hic celebratum est. Totum templum pictis tapetibus 
fuit venustissime exornatum. Suavissime omni musici instrumento- 
rum genere lusum est. Circum templum ad centum mortaliola 
disposita simul et semel tempore elevationis explosa. Suis item 
locis maiora curulia tormenta omnia exonerata. Timpano bellico 
et tubis insigniter extra templum sonatum est.

Laborat omnibas modis princeps ut religio restauretur. Quae 
patres bona possidebant e[a] omnia intacta manent, conservantur, 
ne terunciolum quidem accipit princeps ad fiscum, sicut nec 
hactenus accepit; quae vel diruta sunt curat resarciri, vel quae 
impignorata erant a patribus, ea omnia recuperare laborat, nec 
sinit ab ecclesia abalienari, aut in profanos usus converti. Ecclesia 
reviviscere videtur, magna enim cura fovet catholicos et favet 
eis princeps et variis argumentis hoc ipsum declaravit et in dies 
omnibus cernentibus commonstrat. Calendarium etiam proposuit 
iam in comitiis, sed ad generalia comitia reijecerunt regnicolae.